ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по М осковской области

ул. Карамышевская наб., д. 44
гор. Москва, 123423

тел./факс (499) 500-15-28
e-mail: toiO^fa&govju /

Ж . fc .J le W  № (PWM/l/ 'fl

Н а№ . . от.

ООО «ЕКА-Процессинг»

Новинский б-р, д. 17
г. Москва, 121099

ГУП МО
«МОСТРАНСАВТО»

ул. Пролетарская, д. 18
г. Химки, Московская обл.
141400

Решение по жалобе на нарушения при организации и проведении
торгов, а также порядка заключения договоров

06.12.2012 г. Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Московской области (далее -  Управление) по рассмотрению жалоб на
нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка
заключения договоров (далее -  Комиссия) в составе:
ведущего заседание -  заместителя председателя Комиссии:
М.А. Кирпичева -  заместителя руководителя Управления;
членов Комиссии:
В.О. Воронина -  начальника отдела контроля закупок Управления;
В.В. Кавченко -  главного специалиста-эксперта отдела контроля финансовых
рынков Управления,
рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЭ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции),
жалобу на действия (бездействие) организатора торгов при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

УСТАНОВИЛА:

В Управление поступила жалоба (вх. от 29.11.2012 № 12547)
ООО «ЕКА-Процессинг» (далее -  Заявитель) на действия (бездействие) ГУП
МО «МОСТРАНСАВТО» (далее -  Организатор торгов) при организации и
проведении открытого аукциона на право заключения договора на поставку
дизельного топлива, информационное сообщение № 31200013137 о

№ 040029

е

проведении торгов размещено на сайте www.zakupki.gov.ru (далее -
Аукцион).

Порядок организации и проведения Аукциона установлен
Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного
унитарного предприятия Московской области «МОСТРАНСАВТО»,
утвержденным генеральным директором ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
23.10.2012 (далее -  Положение).

Общие требования к проведению торгов установлены Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЭ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» и статьями 447 и 448 Гражданского
кодекса Российской Федерации.

Согласно доводам Заявителя:
1. Отказ Организатором торгов в допуске к участию в Аукционе

заявки ООО «ЕКА-Процессинг» на основании того что Заявителем в составе
заявки представлена справка об исполнении налогоплательщиком
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и
налоговых санкций, выданная, ранее чем за 20 дней до срока окончания
приема аукционных заявок, нарушает порядок проведения Аукциона.

2. Требование Организатора торгов о предоставлении в составе
заявки на участие в Аукционе справки (оригинала или нотариально
заверенной копии) об исполнении налогоплательщиком обязанности по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций,
выданной соответствующим подразделением ФНС России не ранее, чем за 20
дней до срока окончания приема аукционных заявок не соответствует Закону
о защите конкуренции.

Согласно позиции представителя Организатора торгов:
1. Отказ в допуске к участию в Аукционе Заявителя соответствует

Аукционной документации и порядку проведения Аукциона,
установленному Положением.

2. Требование Организатора торгов не противоречит Закону о
защите конкуренции.

Относительно доводов Заявителя Комиссией установлено следующее.
1. Согласно подпункту «е» пунктаЮ.5.2.1 части 10.5.2 Положения,

аукционная заявка юридического лица в обязательном порядке должна
содержать справку (оригинал или нотариально заверенную копию) об
исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданной соответствующим
подразделением ФНС России не ранее, чем за 20 дней до срока окончания
приема аукционных заявок. Аналогичное требование к участникам Аукциона
установлено в подпункте 9 пункта 17 Информационной карты Аукциона
(раздел 1.3 Аукционной документации).

Подпунктом 5.1.3.1 пункта 5.1.3 Общих условий проведения аукциона
(раздел 1.2 Аукционной документации) установлено, что в случае не
предоставления обязательных документов, требование о предоставлении
которых установлено в аукционной документации, является основанием для
отказа в допуске к участию в аукционе участника процедуры закупки.

2

http://www.zakupki.gov.ru

Довод Заявителя не обоснован.
2. Довод Заявителя о нарушении антимонопольного

законодательства Организатором торгов не подлежит рассмотрению в рамках
процедуры рассмотрения жалоб на нарушения порядка проведения торгов,
установленной статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов не
обоснованной.

(499)500- 15-12

3